³⁴ M. KASER, *Das römische Zivilrecht*, Bd. 2, München, 1975, 211–213; così anche CÓR-COLES OLAITZ, *Las Formulae Wisigothicae*, cit., 125.

³⁵ Gai. 1.55 *item in potestate nostra sunt liberi nostri, quos iustis nuptiis procreavimus. quod ius proprium civium romanorum est. fere enim nulli alii sunt homines, qui talem in filios suos habent potestatem, qualem nos habemus, idque divus hadrianus edicto, quod proposuit de his, qui sibi liberisque suis ab eo civitatem romanam petebant, significavit. nec me praeterit galatarum gentem credere in potestatem parentum liberos esse.*

³⁶ Gai. 1.193 *apud peregrinos non similiter, ut apud nos, in tutela sunt feminae; sed tamen plerumque quasi in tutela sunt: ut ecce lex bithynorum, si quid mulier contrahat, maritum auctorem esse iubet aut filium eius puberem. Siehe weiter Harrison, 108–109. Ich bin mir dann auch nicht so sicher, ob die manus-Ehe am Ende des 2. Jahrhunderts verschwunden war, wie durchaus angenommen. Zuerst gab es noch die usucapio manus, zum zweiten wissen wir nicht, wie die nicht-römischen Ehe in dieser Hinsicht gestaltet waren.*

considerare un correttivo il fatto che venisse promessa ai figli come un diritto dovuto, come vediamo testimoniata in due testi che furono utilizzati in Occidente fino al VII secolo nel Regno Visigoto. Sulla situazione in Oriente non si conosce nient'altro, ma la recezione del titolo 8.48 nei *Basilica* 31.3 ad eccezione di C. 8.49.50 (la revoca della emancipazione dell'ingrato) lascia presumere che anche là l'emancipazione fosse ancora utilizzata dopo Giustiniano.